
 

 
  

Come raggiungerci 

METROPOLITANA 

• M3 Linea Gialla - 

fermata Crocetta o Missori 

• M1 Linea Rossa - 

fermata San Babila o Duomo 

 
AUTOBUS 

• n.94, fermata Ospedale Policlinico 

• n.84, fermata P.ta Vittoria-Guastalla 

• n.54, fermata via Larga/Fontana 

• Dall’aeroporto di Linate: 

n.73, fermata via Larga/Fontana 

• dalla Stazione Centrale FS: 

n.60, fermata L.go Augusto 

 

TRAM 

• n.16, fermata via Lamarmora oppure 

C.so di Porta Romana/Via S.Sofia 

• n.24, fermata 

C.so di Porta Romana/ Via S.Sofia 

• n.12, 19, 27 fermata L.go Augusto 

• n.15, fermata Duomo 

Sede 

AULA MAGNA 

G.B. CANDIANI 

Clinica Mangiagalli 

Via della Commenda, 10 

20122 Milano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
@PoliclinicoMI - www.policlinico.mi.it 

XII Workshop 
Internazionale 2020 

Ingestione di corpi estranei 
e sostanze caustiche in età pediatrica: 
linee guida SIGENP 

Sabato 

17 Ottobre 2020 

8.30–13.30 

Aula Magna G.B. Candiani 

Clinica Mangiagalli 

Via della Commenda, 10 – 20122 Milano 

CLINICA MANGIAGALLI 
F

O
R

M
A

Z
IO

N
E

 

http://www.policlinico.mi.it/


 
 

Razionale 
 

La giornata si sviluppa in due sessioni con lezioni frontali e relativa discussione. 

Il corso si prefigge come obiettivo l’esposizione delle recenti linee guida SIGENP 

per la gestione dell’ingestione di corpi estranei e sostanze caustiche in età pediatrica. 

I moderatori e relatori fanno parte di alcuni dei principali centri italiani specializzati in 

endoscopia pediatrica che hanno contribuito alla stesura delle linee guida. 

Docenti 

 
Dott.ssa GIOVANNA CHIDINI 

U.O.C. di Anestesia 

e Terapia INTENSIVA Donna -Bambino 

Fondazione IRCCS Ca’ Granda 

Ospedale Maggiore Policlinico di Milano 

Dott. GIORGIO RAFFAELE FAVA 

 
 

Coordinamento scientifico 

Prof. E. LEVA 

Dott. F. MACCHINI  

Dott. G. FAVA 

Dott.ssa M. CARDARELLI 

Dott.ssa A. MORANDI 

Dott. C. FERRARI 

Dott. A. SARTORI 

Dott. S. MAZZOLENI 

Dott.ssa A. PREZIOSI 

Programma 
U.O.C. di Chirurgia Pediatrica                                                                                                                

Fondazione IRCCS Ca’ Granda 

 
 

8.30 REGISTRAZIONE 

9.00 SALUTO DELLE AUTORITÀ E INIZIO DEI LAVORI 

Presidenti del corso: Prof. E. Leva, Prof. F. Mosca – 

Prof. N. Montano, Prof. GV. Zuccotti - Milano 

9.15  LECTURE: CONSIDERAZIONI GENERALI ED EQUIPAGGIAMENTO ENDOSCOPICO 

Dott. S. Oliva - Milano 

9.45 I SESSIONE: INGESTIONE DI CORPI ESTRANEI 

Moderatori: Dott. D. Falchetti, Dott. F. Macchini - Milano 

INQUADRAMENTO DIAGNOSTICO, INDICAZIONI E QUADRI ENDOSCOPICI 

Dott. L. Maestri, Dott.ssa C. Mantegazza - Milano 

10.15 BATTERIE A DISCO E BOLI ALIMENTARI 

Dott. G. Fava - Milano 

10.45 DISCUSSIONE 

Ospedale Maggiore Policlinico di Milano 

Dott. FRANCESCO MACCHINI 

U.O.C. di Chirurgia Pediatrica 

Fondazione IRCCS Ca’ Granda 

Ospedale Maggiore Policlinico di Milano 

Dott. LUCIANO MAESTRI 

U.O.C. di Chirurgia Pediatrica 

Ospedale Buzzi ASST-FBF-Sacco di Milano 
 

Dott.ssa CECILIA MANTEGAZZA 

U.O.C. di Pediatria 

Ospedale Buzzi ASST-FBF-Sacco di Milano 
 

Dott. SALVATORE OLIVA 

Unità di Gastroenterologia ed Epatologia 

Pediatrica 

Segreteria organizzativa 

Dott.ssa A. PREZIOSI 

Dott. S. MAZZOLENI 

Sig.ra A. R. LA TORRE 

Sig. M. SCIROCCO 

Tel. 0255032544 

chirurgiapediatrica@policlinico.mi.it 
 

Provider 

FORMAZIONE 

E AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE 

Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale 

Maggiore Policlinico Milano 

Tel.: 02 5503.8327 - Fax: 02 5503.8336 

formazione@policlinico.mi.it 

11.00 PAUSA 
UNIVERSITÀ LaSapienza di Roma    

11.30 LECTURE: LA GESTIONE RIANIMATORIA E ANESTESIOLOGICA 

DEL BAMBINO CHE HA INGERITO UN CORPO ESTRANEO 

O UNA SOSTANZA CAUSTICA 

Dott.ssa G. Chidini - Milano 

12.00 II SESSIONE: INGESTIONE DI SOSTANZE CAUSTICHE 

Moderatori: Dott. G. FAVA, Dott.ssa R. Celano - Milano 

INQUADRAMENTO DIAGNOSTICO, INDICAZIONI E QUADRI ENDOSCOPICI 

Dott. F. Macchini - Milano 

12.30 COMPLICANZE E TERAPIA 

Dr. P. Orizio - Brescia 

13.00 DISCUSSIONE E CHIUSURA DEI LAVORI 

Prof. E. Leva – Milano, Dr. S. Oliva – Roma 

13.30 VERIFICA 

Dott. PAOLO ORIZIO 

U.O.C. di Chirurgia Pediatrica 

Spedali CIVILI di Brescia 

 

 
Responsabile scientifico 

Dott. F. MACCHINI 

Modalità di iscrizione 

On-line sito www.policlinico.mi.it/corsi 

ACCREDITAMENTO ECM (REGIONE 

LOMBARDIA) RICHIESTO PER TUTTE LE 

PROFESSIONI SANITARIE. 

Codice ECM 152817.  

L’EVENTO eroga 4 crediti ECM. 

Per ottenere i crediti ECM è necessario 

partecipare all’intera durata DELL’EVENTO. 

LA PARTECIPAZIONE ALL’EVENTO È GRATUITA 

mailto:chirurgiapediatrica@policlinico.mi.it
mailto:formazione@policlinico.mi.it
http://www.policlinico.mi.it/corsi

